
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS202000751

Pratica principale: SMAAPPS2020 presso  (23) TEC 
MANUTENZIONI E SERVIZI 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 1159 di data 25-02-2020

ID_PRATICA  (DD4êD)

OGGETTO: Affidamento  del  servizio  di  pulizia  delle  scuole  elementari  e  delle  palestre 
comunali - Unita' Minima Funzionale (A) - Istituto Comprensivo Riva 1 - CIG 
84549204B4 – modifica e integrazione determina a contrarre e aggionamento 
elaborati di gara. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

In  esecuzione  della  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  1231  dd.  30.06.2020  come  integrata  e 
modificata  con deliberazione  n.  1293 di data  18/09/2020,  con determina  a contrarre  n.  630 del 
30/09/2020  è stata indetta la procedura di gara per  l’affidamento del servizio di pulizia delle scuole 
elementari e delle palestre comunali  Unità Minima Funzionale  A – Istituto Comprensivo Riva 1, 
per una durata di 18 mesi, riservata alle Cooperative sociali denominate di tipo B, secondo il dettato 
dell'articolo 5, comma 1, della legge 381/91 come risultante dagli elaborati di gara prot. n. 30514 di 
data 17/09/2020 per un costo a base di gara Euro 163.571,30 + oneri sicurezza per complessivi euro 
4.907,14 oltre Iva di legge.

Ai sensi dell'art. 7 ter della legge provinciale n. 2 del 2020 in materia di riconoscimento dei costi 
della  sicurezza  derivanti  dall'applicazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il  contenimento  della 
diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, la Giunta provinciale con deliberazione  n. 726 
di data 29/05/2020  ha assunto le relative disposizioni operative ed aggiornato a questo proposito 
l'elenco prezzi provinciale.

Presa visone della circolare Unità Missione strategica affari Generali della Presidenza, segreteria 
della  Giunta  e  trasparenza  prot.  0617149  del  08/10/2020 all'oggetto:  “Art.  7  ter  della  legge 
provinciale  n.  2  del  23  marzo  2020  in  materia  di  “Riconoscimento  dei  costi  diretti  derivanti 
dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del Covid-19 negli 
ambienti di lavoro” - Indicazioni operative.

Dato atto che nei contratti di lavori, servizi e forniture, possono essere ammessi, nei casi e secondo 
le modalità stabilite con la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 726/2020, i costi della 
sicurezza conseguenti all’applicazione delle predette misure individuati mediante specifico computo 
nonchè  previsto l'aumento degli oneri aziendali per la sicurezza nelle spese generali, connesso ai 
maggiori costi a carico degli operatori economici dovuti alla revisione delle procedure lavorative e 
gestionali a seguito della pandemia in atto e che appare necessario tenerne conto per tutta la durata 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202000751 1/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2020 - 732  di data 05/11/2020



del periodo emergenziale. A tal fine e fino a diversa determinazione della Provincia, è riconosciuto 
un aumento degli oneri aziendali per la sicurezza nelle spese generali, nei predetti contratti dal 2 al 
4 per cento, secondo il tipo di contratto.

Per quanto sopra, come da protocollo n. 37629 di data 05/11/2020, si è  provveduto ad aggiornare 
gli  elaborati  di  gara  dell'  Unità  Minima  Funzionale   A –  Istituto  Comprensivo  Riva  1  cui  fa 
riferimento la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 1293 di data 18/09/2020 e la determina 
a contrarre n. 630 di data 30.9.2020 individuati con il prot. n. 30514 di data 17/09/2020, al fine 
della  quantificazione  dell'importo  relativo  agli  oneri  della  sicurezza  ai  fini  del  contrasto  e 
contenimento della diffusione del virus Covid-19  nonché agli Oneri aziendali per la sicurezza nelle 
spese generali (art. 7 ter della L.P. n. 2/2020) nei seguenti importi: base di gara Euro 163.571,30, + 
oneri sicurezza generali e Covid €. 2.014,16  oneri aziendali per la sicurezza nelle spese generali 
(art. 7 ter della L.P. n. 2/2020) 2% per €. 3.271,43, oltre Iva di legge. 

Inoltre,  con deliberazione n.  1262  di  data  28  agosto  2020  la  Giunta  Provinciale  di  Trento  ha 
revocato la procedura di gara per l'affidamento della Convenzione per l'erogazione di servizi di 
pulizia a ridotto impatto ambientale a favore degli enti locali e pertanto non trova applicazione la 
previsione  interruzione  della  gara  o  perdita  d'efficacia  dell'appalto  nel  caso  in  cui  dovesse 
intervenire l'attivazione della Convenzione A.P.A.C., secondo quanto stabilito al punto 10) della 
deliberazione della Giunta provinciale 1 agosto 2018 n. 1384, disciplinata dall'art. 13 del Capitolato 
Speciale d'appalto.

Visti  inoltre  il  provvedimento  prot.  37556  di  data  05/11/2020  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento di individuazione degli operatori da invitare alla procedura e secretati in atti.

Visto  il  D.L.  52/2012  convertito  in  legge  06.07.2012  n.  94  e  il  D.L.  95/2012  convertito  con 
modificazioni nella L. 07.08.2012 n. 135 - “spending review”;

 Vista la legge 381/91;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1262 di data 28 agosto 2020

Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2;

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e  il relativo regolamento di esecuzione;

Vista la L.P.  n. 2 del 2020 e in particolare l'art. 7 ter;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50

Pratica istruita da: MAZZUCCHI EMILIANA - tel 0464573919 - e-mail 
mazzucchiemiliana@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Manutenzione del patrimonio comunale

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202000751 2/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



1. di  integrare  e  modificare  la  determina  a  contrarre  n.  630  di  data  30/09/2020  sulla  base 
dell'intervenuto  aggiornamento  degli  eleborati  di  gara  prot.  37629  dd.  05/11/2020 per 
l’affidamento del servizio di  pulizia delle scuole elementari  e delle palestre comunali  -Unità 
Minima Funzionale  A – Istituto Comprensivo Riva 1-, per una durata di 18 mesi, riservata alle 
Cooperative sociali denominate di tipo B ai sensi dell'articolo 5, comma 1, della legge 381/91, 
in relazione all'integrazione dei costi della sicurezza derivanti dall'applicazione delle misure per 
il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, ai sensi 
dell'art. 7 ter della legge provinciale n. 2 del 2020 e  deliberazione n. 726 di data 29/05/2020 
della Giunta Provinciale come segue : 

• base di gara Euro 163.571,30, + oneri sicurezza generali  e Covid €. 2.014,16 oltre  oneri 
aziendali per la sicurezza nelle spese generali  (art.  7 ter della L.P. n. 2/2020) 2% per €. 
3.271,43, oltre Iva di legge (CIG: 84549204B4); 

2. di  precisare  che  gli  importi  di  €.  3.271,43,  oltre  Iva  di  legge,  quali  Oneri  aziendali  per  la 
sicurezza nelle spese generali (art. 7 ter della L.P. n. 2/2020), saranno riconosciuti alle imprese 
appaltatrici nella misura del 2% dell’importo liquidato ad ogni S.A.L. per tutto il periodo di 
permanenza  dello  Stato di Emergenza,  dando atto  che la  liquidazione resta subordinata  alla 
ricevuta della attestazione da parte delle stesse di non aver ricevuto sovvenzioni pubbliche per i 
maggiori oneri relativi allo specifico contratto conseguenti al COVID-19 ai sensi della lettera v) 
Allegato A alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 726 di data 29 maggio 2020;

3. di prendere atto che con deliberazione n. 1262 di data 28 agosto 2020 la Giunta Provinciale di 
Trento ha revocato la procedura di gara per l'affidamento della Convenzione per l'erogazione di 
servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale a favore degli enti locali e pertanto non trova 
applicazione la previsione dell'art. 13 del Capitolato Speciale d'appalto di interruzione della gara 
o  perdita  d'efficacia  dell'appalto  nel  caso  in  cui  dovesse  intervenire  l'attivazione  della 
Convenzione A.P.A.C., secondo quanto stabilito al punto 10) della deliberazione della Giunta 
provinciale 1 agosto 2018 n. 1384.

4. di dare atto che con provvedimento prot. 37556 di data 05/11/2020 il R.U.P. ha individuato di gli 
operatori da invitare alle procedura e secretato in atti;

5. di stabilire che la spesa conseguente troverà imputazione ai capitoli 220305, 230305 e 281305 
del Bilancio esercizio finanziario anno 2021 e pluriennale, rinviando l'assunzione dell'impegno 
della spesa a successivo provvedimento di affidamento del contratto a conclusione del confronto 
concorrenziale;

6. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La presente determinazione, ai fini esecutivi, viene stornata mediante segnalazione informatica, alle 
seguenti strutture:

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202000751 3/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



MANUTENZIONI E SERVIZI
PATRIMONIO
DELIBERE
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Grazioli.

Alleg.: 

documento redatto da MAZZUCCHIEMILIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RESP AREA PATRIMONIO E QUALITA' URBANA

TOMASONI MASSIMO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202000751 4/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


